
Số: 05 - KH/HĐĐ

Phú Nhuận, ngày 24 tháng 11 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ công tác Đội
cho đội ngũ Ban Chỉ huy Liên đội khối Tiểu học, Trung học cơ sở
quận Phú Nhuận năm học 2023 – 2024

Thực hiện Kế hoạch số 01-KH/HĐĐ ngày 13 tháng 9 năm 2023 của Hội đồng Đội quận về Công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2023 – 2024;

Nhằm rèn luyện và bồi dưỡng các kỹ năng, nghiệp vụ cần thiết cho Ban Chỉ huy Liên đội, Hội đồng Đội quận tổ chức tập huấn với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Thiết thực tổ chức các hoạt động kỷ niệm 65 năm phong trào Kế hoạch nhỏ (02/12/1958 – 02/12/2023), hướng đến kỷ niệm 55 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969 – 2024) và cụ thể hóa chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi quận Phú Nhuận và thành phố giai đoạn 2023 – 2028.

- Tạo môi trường rèn luyện, trao đổi, học tập kinh nghiệm về kỹ năng, nghiệp vụ công tác Đội của Ban Chỉ huy Liên đội tại 18 Liên đội. Bổ sung kiến thức, nâng cao chất lượng Ban Chỉ huy Liên đội góp phần nâng cao chất lượng hoạt động Đội và phong trào thiếu nhi tại đơn vị.

2. Yêu cầu: Vui tươi – Tiết kiệm – Hiệu quả.

II. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM – THÀNH PHẦN THAM GIA:

1. Thời gian: Từ 15g00 – 19g00, ngày 01/12/2023 (thứ Sáu).

2. Địa điểm: Nhà Thiếu nhi quận Phú Nhuận (179 Hoàng Văn Thụ, Phường 8, quận Phú Nhuận).

3. Thành phần – Số lượng tham gia:

- **Học viên:** Ban Chỉ huy Liên đội đang học tập, sinh hoạt tại 18 Liên đội khối Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn quận. (dự kiến 158 em)

- **Phụ trách:** mỗi đơn vị phân công 01 phụ trách Đội tham gia phụ trách học viên của đơn vị xuyên suốt chương trình tập huấn.

III. NỘI DUNG TẬP HUẤN:

1. Nội dung tập huấn: (Chương trình chi tiết đính kèm).

- Vai trò của Ban Chỉ huy Liên đội, phát huy tính tự quản và phân công nhiệm vụ Ban Chỉ huy Liên đội.
- Thực hành một số nghi thức, nghi lễ Đội TNTP Hồ Chí Minh.
- Thực hành kỹ năng làm việc nhóm, sinh hoạt tập thể.
- Hoạt động giao lưu, sinh hoạt lửa trại.

2. Trang phục:

- Học viên: đồng phục học sinh, đeo khăn quàng đỏ, mang giày hoặc dép có quai hậu.
- Phụ trách: áo phụ trách Đội, quần dài, đeo khăn quàng đỏ, mang giày hoặc dép có quai hậu.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thành lập Ban Tổ chức:

* **Trưởng ban:** Đ/c Ngô Hải Yến – Phó Bí thư Quận Đoàn, Chủ tịch Hội đồng Đội quận.

* **Phó ban:**

- Đ/c Nguyễn Đông Xuân – UV.BCH Quận Đoàn, Phó Chủ tịch Hội đồng Đội quận;

- Đ/c Trần Minh Thảo – Phó Chủ tịch Hội đồng Đội quận, Phó Giám đốc Nhà Thiếu nhi.

* **Thành viên:**

- Đ/c Dương Thiên Ân – Chuyên viên Quận Đoàn.

- Đ/c Nguyễn Văn An – Cán bộ Văn phòng Quận Đoàn.

- Đ/c Trịnh Hoàng Minh Nhật – Cán bộ Nhà Thiếu nhi quận.

2. Phân công nhiệm vụ:

2.1. Hội đồng Đội quận:

- Liên hệ và phối hợp với báo cáo viên thực hiện công tác tổ chức hoạt động lớp học.

- Điều hành công tác tổ chức tập huấn, kiểm tra, đánh giá học viên.

- Tổng hợp danh sách và điểm danh học viên tham gia tập huấn.

2.2. Đối với 18 Trường Tiểu học, Trung học cơ sở:


- Ban Giám hiệu các đơn vị quan tâm, tạo điều kiện về thời gian, phương tiện di chuyển, hỗ trợ dụng cụ học tập, ăn nhẹ, kinh phí, công tác phí (nếu có) cho học viên và phụ trách tham gia tập huấn theo quy định về tài chính. Đảm bảo đúng đối tượng và học viên tham gia đầy đủ chương trình tập huấn.

- Giáo viên – Tổng phụ trách Đội nhắc nhở học viên chuẩn bị các đồ dùng cá nhân cần thiết, tham gia học tập nghiêm túc, đảm bảo chương trình khi tham gia tập huấn.

- Đăng ký, lập danh sách tham gia tập huấn theo đường dẫn <https://bom.so/mt7mDr> và gửi văn bản (theo mẫu) về Hội đồng Đội quận trước 11g00 ngày 29/11/2023 (Thứ Tư).

V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Ngày 15/11 đến 24/11/2023: Tham mưu kế hoạch, trình Ban Thường vụ.
- Ngày 27/11/2023: Triển khai kế hoạch đến các Liên đội.
- Ngày 24/11 đến 30/11/2023: Thực hiện công tác chuẩn bị.
- Ngày 29/11/2023: Hạn chót nộp danh sách đăng ký tham gia tập huấn.
- Ngày 01/12/2023: Tổ chức tập huấn.

Trên đây là tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ công tác Đội cho đội ngũ Ban Chỉ huy Liên đội khối Tiểu học, Trung học cơ sở quận Phú Nhuận năm học 2023 – 2024 của Hội đồng Đội quận. Kính mong Cấp ủy, Ban Giám hiệu các trường quan tâm hỗ trợ, tạo điều kiện cho Ban Chỉ huy Liên đội và phụ trách Đội tham gia tốt nội dung tập huấn theo kế hoạch đề ra. 

Nơi nhận:

- Thành Đoàn: Ban TC-KT, Ban TN, HDD;
- Quận Đoàn: BTV, HDD, NTN;
- Phòng Giáo dục và Đào tạo quận;
- Ban Huấn luyện công tác Đội quận;
- Cấp ủy, BGH 18 trường TiH, THCS;
- TPT Đội 18 trường TiH, THCS;
- Lưu.

TM. HỘI ĐỒNG ĐỘI QUẬN
CHỦ TỊCH



Ngô Hải Yên

BCH ĐOÀN QUẬN PHÚ NHUẬN
HỘI ĐỒNG ĐỘI

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

CHƯƠNG TRÌNH TẬP HUẤN

**Tổ chức tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ công tác Đội
cho đội ngũ Ban Chỉ huy Liên đội khối Tiểu học, Trung học cơ sở
quận Phú Nhuận năm học 2023 – 2024**

(kèm theo Kế hoạch số 05-KH/HĐĐ ngày 24/11/2023 của Hội đồng Đội quận)

THỜI GIAN	ĐỊA ĐIỂM	NỘI DUNG	THỰC HIỆN
14g45	Hội trường	Điểm danh, ổn định lực lượng, nhận thẻ học viên.	Ban Tổ chức
15g00		Khai mạc Chương trình tập huấn.	
15g00 - 15g45	Hội trường	Vai trò của Ban Chỉ huy Liên đội, phát huy tính tự quản và phân công nhiệm vụ Ban Chỉ huy Liên đội.	Đ/c Nguyễn Trọng Nghĩa <i>Ủy viên Hội đồng Đội Thành phố, Phó Hiệu trưởng Trường Đoàn Lý Tự Trọng, Thành viên Hội đồng huấn luyện Công tác Đội Thành phố.</i>
15g45 - 16g30	Hội trường	Thực hành một số nghi thức, nghi lễ Đội TNTP Hồ Chí Minh.	Đ/c Nguyễn Trọng Nghĩa <i>Ủy viên Hội đồng Đội Thành phố, Phó Hiệu trưởng Trường Đoàn Lý Tự Trọng, Thành viên Hội đồng huấn luyện Công tác Đội Thành phố</i>
16g30 - 17g00	Hội trường	Trao Quyết định chuẩn y BCH Liên đội của 18 trường.	Ban Tổ chức

THỜI GIAN	ĐỊA ĐIỂM	NỘI DUNG	THỰC HIỆN
17g00 - 18g00	/	Nghi ngơi, sinh hoạt tự do, chuẩn bị băng reo, các hoạt động nhóm.	
18g00 – 19g00	Sân trung tâm	Thực hành kỹ năng làm việc nhóm, sinh hoạt tập thể. Hoạt động tổng kết và giao lưu lửa trại.	
19g00		Kết thúc, học viên ra về.	

BAN TỔ CHỨC

HỘI ĐỒNG ĐỘI QUẬN PHÚ NHUẬN
LIÊN ĐỘI

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Phú Nhuận, ngày tháng 11 năm 2023

DANH SÁCH

Đăng ký tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ công tác Đội cho đội ngũ Ban Chỉ huy Liên đội
khối Tiểu học, Trung học cơ sở quận Phú Nhuận
Năm học 2023 – 2024

Stt	Trường	Lớp	Họ và tên	Chức vụ trong Liên đội	Năm sinh		Điện thoại (phụ huynh)
					Nam	Nữ	
1.							
2.							
...							

* Phụ trách: Họ tên – Chức vụ - Số điện thoại

XÁC NHẬN CỦA BAN GIÁM HIỆU

TỔNG PHỤ TRÁCH ĐỘI